DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 1/7

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO

Edição nº 152/2008 – São Paulo, quinta-feira, 14 de agosto de 2008

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

PRESIDÊNCIA

DESPACHOS PROFERIDOS PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL

FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO

Processo nº 1996.04.0010

Interessada: Exma. Desembargadora Federal ANNA MARIA PIMENTEL

Assunto: Licença-saúde.

      (Fls. 96) - dia 30/7/08

      "À vista do parecer da Divisão Médica, concedo a licença.

      S.P., 5/8/2008"

      (Fls. 98) - dia 31/7/08

      "À vista do parecer da Divisão Médica, concedo a licença.

      S.P., 4/8/2008"

DESPACHO PROFERIDO PELO DIRETOR DA SUBSECRETARIA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-SOCIAL

Concedendo licença para tratamento de saúde, às servidoras abaixo relacionadas, nos termos dos artigos

202 e 203, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, nos respectivos dias/períodos, conforme seguintes processos:

-50164/04-UMED - DANIELA COMINO BUENO BRANDÃO ROSIAN, no dia 12.08.2008;

-50115/05-UMED - FLAVIA RODRIGUES PAZZINI DE ALMEIDA, no período de 12.08 a 15.08.2008;

-06903/94-UMED - MARIA RITA DE ASSIS SEMEONE, nos dias 07 e 08.08.2008;

-10821/95-UMED - MERCIY MARIA DE OLIVEIRA, no dia 07.08.2008;

-50135/05-UMED - PATRICIA ANTUNES GIANIZELLA, no dia 08.08.2008;

-50053/05-UMED - WANI MERCEDES DE MORAES TEIXEIRA, no dia 08.08.2008.

Concedendo licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados, nos termos dos artigos 82, 202 e 203,

§§ 2º e 3º, da Lei nº 8112/90, conforme seguintes processos:

-50464/01-UMED - ALDAIR MARIA ARAUJO VIEIRA, nos dias 07 e 08.08.2008;

-50094/05-UMED - FABIANA RIBEIRO DE RESENDE, no período de 04.08 a 08.08.2008;

-50272/05-UMED - JOSE MARIA FRANCO BUENO, no dia 08.08.2008;

-01023/94-UMED - LAURINDA MARIA SILVA DE CASTRO, no período de 12.08 a 15.08.2008;

-05454/94-UMED - LILIAN CRISTINA PAES DE CASTRO, no dia 08.08.2008;

-02072/94-UMED - VILMA MARIA DOMENICHI MARONI, no dia 07.08.2008.

Concedendo licença para tratamento de saúde, à servidora abaixo relacionada, nos termos dos artigos 202 e 203, §§ 2º e

3º e artigo 204 da Lei nº 8112/90, conforme processo:

-52480/98-UMED - ROSIMARY YUMI SAKOTANI, nos dias 07 e 08.08.2008.

Concedendo licença por motivo de doença em pessoa da família, à servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 2/7

83

da Lei nº 8112/90, conforme processo:

-50118/01-UMED - SANDRA SAEZ LOPES, nos dias 07 e 08.08.2008.

ATO Nº 9036, DE 12 DE AGOSTO DE 2008

         A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das

atribuições regimentais e considerando os termos do Ofício nº 18/2008-TS03,

         RESOLVE:

         Convocar a MMª. Juíza da 2ª Vara de São Bernardo do Campo - SP, Drª. GISELLE DE AMARO E FRANÇA

para,

sem prejuízo da convocação para atuar no Gabinete do E. Desembargador Federal Dr. CARLOS ANDRÉ DE CASTRO

GUERRA, participar da Sessão de Julgamento da Turma Suplementar da 3ª Seção, deste Tribunal, no dia 12/8/2008,

bem como para o julgamento em sessões futuras de eventuais incidentes de sua relatoria referente à Turma

Suplementar.

         Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA

Presidente

ATO Nº 9037, DE 12 DE AGOSTO DE 2008

         A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das

atribuições regimentais e considerando os termos do Ofício nº 19/2008-TS03,

         RESOLVE:

         Convocar o MM. Juiz da 1ª Vara de São José dos Campos - SP, Dr. GILBERTO RODRIGUES JORDAN para,

sem

prejuízo de convocação para a Turma Suplementar da 2ª Seção, no dia 12/08/08 compor quórum na Sessão de

Julgamento da Turma Suplementar da 3ª Seção.

         Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA

Presidente

ATO Nº 9038

DE 13 DE AGOSTO DE 2008

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 3/7

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e tendo em vista o que consta do Processo

Administrativo nº 10747/2008 - SEHU, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos

termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, à servidora JAIRA MARQUES, Registro Funcional nº 1153,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal

Regional Federal da 3ª Região, com a vantagem pessoal nominalmente identificada prevista no artigo 62-A, da Lei nº

8112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2225-45/2001, incorporada nos critérios da redação original do

artigo 62, § 2º, da Lei nº 8112/90, combinado com o artigo 3º, da Lei nº 8911/94, e do artigo 3º, da Lei nº 9624/98.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Desembargadora Federal MARLI FERREIRA

Presidente

SUBSECRETARIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E JUSTIÇA

DESPACHOS PROFERIDOS PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DO CONSELHO DA

JUSTIÇA

FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO

Processo nº 1437/94

Interessado: MM. Juiz Dr. DAVID DINIZ DANTAS

Assunto: Adiamento das férias de 2 a 31/10/08 para gozo oportuno.

      "Indefiro.

      S.P., 5/8/2008"

Processo nº 2006.03.0235

Interessada: MMª. Juíza Dra. ISADORA SEGALLA AFANASIEFF

Assunto: Licença-saúde de 21 a 23/7/08.

      "À vista do parecer da Divisão Médica, concedo a licença.

      S.P., 28/7/2008"

Processo nº 2008.03.0213

Interessado: MM. Juiz Dr. PEDRO LUIS PIEDADE NOVAES

Assunto: Licença-saúde de 25/7 a 3/8/08.

      "À vista do parecer da Divisão Médica, concedo a licença.

      S.P., 6/8/2008"

DIRETORIA-GERAL

DESPACHO PROFERIDO PELA DIRETORA DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS:

Processo nº 11977/2008-SEHU

Ref.: Averbação de Tempo de Serviço do servidor MARCELO PERRONE LEE, R.F. nº 1793

"Tendo em vista a informação retro, defiro a averbação de 574 (quinhentos e setenta e quatro) dias, referentes ao

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 4/7

período

de 14/08/1989 a 16/01/1995 (períodos interpolados) em que trabalhou em empresas privadas, para fins de

Aposentadoria e Disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90."

EXTRATO DE DECISÃO EM PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Parecer nº 046/2008-ATEC. Processo Administrativo nº 024/2008-ATEC. Processo Principal nº 187/2007-DILI.

Contrato nº 04.031.10.2007. Contratada: GRUPO FUTURA LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. (CNPJ

06.043.981/0001-30). Decisão: por ordem da Diretoria Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, foi deferido o

prazo de 2 (dois) dias úteis à Contratada para apresentar a documentação necessária à liquidação da Nota Fiscal de

Prestação de Serviços nº 789, em consonância ao Relatório nº 53/2008, da Subsecretaria de Controle Interno e Auditoria

(UCON).

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SAO PAULO

DIRETORIA DO FORO

PORTARIA N.º 1001/2008-SULO/NUDE/DIRETORIA DO FORO

A JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES

DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares,

RESOLVE:

ALTERAR os termos da Portaria nº 820/2008-SULO/NUDE/DIRETORIA DO FORO, de 24 de junho de 2008,

Publicada em 01/07/08 para constar:

ONDE SE LÊ: ...e designar a servidora PATRÍCIA SARTORI CARDOZO, RF 3276, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, para a função comissionada de Auxiliar 3 (FC-3), no período de 22.09.2008 a 18.12.2008,

LEIA-SE: ...e designar a servidora DENISE SANTI CINTRA, RF 2681, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para

a função comissionada de Auxiliar 3 (FC-3), no período de 22.09.2008 a 18.12.2008,

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

São Paulo, 06 de agosto de 2008.

RENATA ANDRADE LOTUFO

Juíza Federal Diretora do Foro

DESPACHO PROFERIDO PELA MM. JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO, EM PROCESSO DO NÚCLEO

DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL:

Processo nº 099/90-CJF

Interessado: CARLOS PINTO

Assunto: REVISÃO DE APOSENTADORIA Fls. 215

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 5/7

De acordo com a informação de fls. 211/214, parecer supra e a manifestação do Núcleo de Controle Interno, às fls.

188/197, determino o restabelecimento da opção pela função comissionada, nos proventos de aposentadoria do servidor

Carlos Pinto.

Autorizo, inclusive, o pagamento, por exercícios findos, observada a prescrição qüinqüenal a partir da data desta

decisão, cujo processamento deve se dar em autos apartados, instruindo-se com cópia reprográfica autenticada desta

decisão.

Encaminhe-se cópia desta decisão à Exma. Desembargadora Federal Vesna Kolmar.Ao NUAF, para as providências

cabíveis.PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

São Paulo, 06 de agosto de 2008.

Renata Andrade Lotufo

Juíza Federal Diretora do Foro

.

AVISOS DE PREÇOS REGISTRADOS

A Diretoria do Núcleo de Compras, Licitações e Contratos, de acordo com o artigo 15, 2º da Lei 8.666/93, torna público

que permanecem inalterados os seguintes preços registrados:

Atas de Registro de Preços nº 12.166.10.07, 12.167.10.07, 12.168.10.07, 12.169.10.07, 12.170.10.07 e 12.171.10.07

publicadas no Diário Oficial da União do dia 08/11/2007, Seção 3, página 143, decorrente do Pregão Eletrônico nº

062/2007 - RP, cujo objeto consiste no Registro de Preços para aquisição de suprimentos de informática (cartuchos de

tonner).

Ata de Registro de Preços nº 12.195.10.07 publicada no Diário Oficial da União do dia 13/02/2008, Seção 3, páginas

219 e 220, decorrente do Pregão Eletrônico nº 101/2007 - RP, cujo objeto consiste no Registro de Preços para aquisição

e instalação de vidros, incluindo o fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais necessários.

Atas de Registro de Preços nº 12.192.10.07, nº 12.193.10.07 e nº 12.19410.07 publicada no Diário Oficial da União do

dia 13/02/2008, Seção 3, página 219, decorrente do Pregão Eletrônico nº 082/2007 - RP, cujo objeto consiste no

Registro de Preços para fornecimento e para prestação de serviços de instalação e desinstalação de divisórias.

São Paulo, 12 de agosto de 2008

Laura Setsuko Yazawa

Diretora em exercício

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS PROFERIDOS PELA DIRETORIA ADMINISTRATIVA, EM PROCESSOS DA SEÇÃO DE

PESSOAL:

Nº. 13089/2002 SUPE/NUAF RF 197 CLAUDINEI SOUZA SANTOS

Tendo em vista a informação de fls. 15/17, o disposto no Art. 7º, inciso VI, e nos artigos 8º e 11 da Resolução nº. 260,

de 23. 04.2002 do Egrégio Conselho da Justiça Federal - Brasília, bem como a decisão do processo nº. 11309/2005-

NURE, autorizo retificação, a concessão de mais de mais 01% (um) por cento de gratificação adicional por tempo de

serviço, com os efeitos financeiros do 26º anuênio operando-se a partir de NOVEMBRO de 1998 e o pagamento de

eventuais parcelas em haver, relativas aos processos nº. 2558/97 e 9696/00, deduzindo-se os valores já pagos

anteriormente.

Ao Núcleo de Administração Funcional para providências cabíveis.

Após, ao Núcleo de Controle Interno.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 6/7

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

São Paulo, 08/08/2008

Waltamir Aparecido Niero

Diretor da Secretaria Administrativa

em exercício

NUCLEO DE ADMINISTRACAO FUNCIONAL

PORTARIA N.º 195/2008 - SUCA/NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL

A DIRETORA DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO

GRAU EM SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e,

CONSIDERANDO a solicitação de 04/08/2008, do Diretor do Núcleo de Compras, Licitações e Contratos, em

exercício,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 585 de 26 de novembro de 2007, do Conselho da Justiça Federal, que

dispõe sobre a concessão de férias,

RESOLVE:

ALTERAR a 2ª parcela de férias da servidora CELINA YUMIKO NAKAGAWA, RF 5783, lotada no Núcleo de

Compras, Licitações e Contratos, de 31/10 a 19/11/2008 (20 dias) para 10/11 a 29/11/2008 (20 dias), exercício 2008.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

São Paulo, 06 de agosto de 2008.

Giselle Doria Salviani Morais

Diretora do Núcleo de Administração Funcional

PORTARIA N.º 196/2008 - SUCA/NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL

A DIRETORA DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO

GRAU EM SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e,

CONSIDERANDO a solicitação de 21 de julho de 2008, da Diretora do Núcleo de Acompanhamento e

Desenvolvimento de Recursos Humanos, em exercício,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 585 de 26 de novembro de 2007, do Conselho da Justiça Federal, que

dispõe sobre a concessão de férias,

RESOLVE:

INCLUIR, na Escala de Férias, a fruição de 19 dias remanescentes de férias do servidor MARCELO MAZO DE

OLIVEIRA, RF 2938, lotado no Núcleo de Acompanhamento e Desenvolvimento de Recursos Humanos, de 18/08 a

05/09/2008, exercício 2008.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

São Paulo, 06 de agosto de 2008.

GISELLE DORIA SALVIANI MORAIS

Diretora do Núcleo de Administração Funcional

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE RIBEIRAO PRETO

CENTRAL DE MANDADOS DE RIBEIRÃO PRETO

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 14/08/2008 7/7

Portaria nº 26/2008 - Central de Mandados

2ª Subseção Judiciária de Ribeirão Preto

O Doutor Sergio Nojiri, Juiz Federal Corregedor da Central de Mandados de Ribeirão Preto - da Segunda Subseção

Judiciária do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais etc,

Resolve:

HOMOLOGAR, para fins do artigo 5º, inciso I, da resolução 124/97 UCOJ, a(s) diligência(s) realizada(s) pelo(s)

Executante(s) de Mandados abaixo relacionado(s):

- Fátima Ap. C. de Godoy Costa - RF 2268 na cidade de Monte Alto/SP, no dia 11/07/08, para cumprimento do

mandado nº 5-00884/08, expedido nos autos do processo nº 2006.61.02.007723-6, em trâmite perante a Secretaria da 5ª

Vara Federal.

Ribeirão Preto, 12 de agosto de 2008.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE,

encaminhando-se cópia desta portaria ao Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Diretor do Foro, para as providências

pertinentes.

SERGIO NOJIRI

Juiz Federal Corregedor

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTOS

CENTRAL DE MANDADOS DE SANTOS

PORTARIA N.º 82/2008

A Doutora ALESSANDRA NUYENS AGUIAR ARANHA, Juíza Federal Corregedora Permanente da Central de

Mandados da IV Subseção Judiciária Federal do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares, face a Resolução n.º 124, de outubro de 1997, do E. Conselho da Justiça Federal da 3ª Região,

CONSIDERANDO as determinações dos MMs. Juizes Federais, passadas nos processos abaixo relacionados,

RESOLVE homologar as diligências efetuadas pelos Srs. Oficiais de Justiça nas cidades desta jurisdição, em

cumprimento aos mandados expedidos nos respectivos autos, conforme discriminado na tabela abaixo.

Nome Processo Vara Cidade Data da diligência Patrícia Gonzaga Cesar 2008.61.04.001106-9 1ª Ilha Comprida

26.07.2008 Patrícia Gonzaga Cesar 2008.61.04.001106-9 1ª Iguape 27.07.2008 Luiz Rogério Rollo 2006.61.04.010430-

0 2ª Iguape 02.07.2008 Mônica Amaro Serra 2008.61.04.002503-2 4ª Jacupiranga 23.07.2008 Carlos Renato Ohi

2007.61.04.014728-5 2ª Iguape 26.07.2008 Arioldo Picanço de Oliveira 2005.61.04.012358-2 2ª Iguape 19.07.2008

Arioldo Picanço de Oliveira 2008.61.04.000599-9 2ª Iguape 26.07.2008 Débora Perine de Andrade 2007.61.04.014674-

8 1ª Jacupiranga 22.07.2008 Débora Perine de Andrade 2008.61.04.004262-5 4ª Juquiá 12.07 e 26.07.2008 Débora

Perine de Andrade 2007.61.04.014725-0 1ª Jacupiranga 12.07 e 02.08.2008

Publique-se. Cumpra-se.

Santos, 12 de agosto de 2008.

ALESSANDRA NUYENS AGUIAR ARANHA

Juíza Federal Corregedora Permanente

da Central de Mandados

		2008-08-13T17:23:18-0300
	VALDECI BARREIRA ESPINELLI:1642